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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA

CIA n. 0059345-74.2024.8.11.0000

Visto.

Trata-se do expediente que alberga o Oficio n. 427/2024, expedido por Gracieli
Maria de Silvestre, responsavel interina do Cartério do 1° Oficio da comarca de Claudia—MT,
pelo qual comunica a identificagdo de falsificagdo de recibo e boleto enviado para usuario, os
quais, em tese, foram lavrados pela aludida na serventia.

A interina informou que ao verificar o recibo que certificava o recebimento do
valor de R$ 6.053,08 (seis mil e cinquenta e trés reais e oito centavos) pela serventia, observou
indicios de alteracdo, uma vez que algumas informagdes constantes nele se referem ao recibo

digital anteriormente fornecido a Wanderson Silva e Santos, sob o protocolo de n. 67.274,

relativo a emissdo de certiddo de inteiro teor da matricula n. 3334 no valor de R$55,49
(cinquenta e cinco reais e quarenta € nove centavos).

Destacou, ainda, que o boleto também foi alterado, sendo langado o valor de
cobranga na quantia de R$ 2.800,04 (dois mil ¢ oitocentos reais e quatro centavos).

Por fim, relatou que os documentos foram apresentados a autoridade policial,
sendo registrado o Boletim de Ocorréncia de n. 2024.301130 (andamento n. 01).

E o relatério. Decido.

Com o fito de alertar e dar ampla publicidade ao fato, o Cartério do 1° Oficio de
Claudia—MT noticiou a esta Corregedoria-Geral da Justica o fato, acostando aos autos os
documentos com indicios de falsidade, bem como outras documentacgdes.

Pois bem, diante da seriedade e gravidade do fato trazido ao conhecimento desta
Corregedoria, ¢ de grande relevancia promover a publiciza¢cdo dos fatos narrados para as demais
serventias extrajudiciais do nosso Estado e as Corregedorias dos Tribunais de Justi¢a da nagao,
como ferramenta para evitar a ocorréncia de situagdes similares.

No mais, em que pese o carater preventivo do presente expediente contra atos de
ma-fé de terceiros, ndo h4 outras providéncias ao alcance desta Corregedoria Geral da Justica
sendo dar ampla publicidade ao fato, uma vez que ja houve comunicacao a autoridade policial.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO
CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTICA

Ante o exposto, dou-me por ciente dos fatos noticiados no presente feito e
determino ao Departamento do Foro Extrajudicial — DFE que, no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas:

1) Expeca-se oficio circular, com copia do(s) documento(s) encartado(s)
neste expediente, a todos os Juizes Diretores dos Foros do Estado de Mato Grosso, bem como aos
oficiais registradores, para conhecimento e providéncias.

2) Comunique as Corregedorias de Justica Estaduais para ciéncia e
providéncias que entenderem cabiveis, com copia integral do feito.

Apos, arquive-se o feito, com as cautelas de praxe.

Por medida de celeridade e economia processual, a copia do presente despacho
servira como oficio, nos termos da Ordem de Servigo n. 01/2016-CGJ.

Cumpra-se.

Cuiaba - MT, 22 de novembro de 2024.

Desembargador JUVENAL PEREIRA DA SILVA
Corregedor-Geral da Justica
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Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi assinado eletronicamente, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciario do Estado de Mato Grosso.

Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, utilize o endereco abaixo.
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Cleusa Campana Peres Técnica Judiciaria



REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS
COMARCA DE CLAUDIA - ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Costa e Silva, n.° 1.351 - Telefone: (066) 996810995 - Claudia-MT

] §O PRIMEIRO OFICIO EXTRAJUDICIAL

Claudia-MT

Oficio n® 427/2024
Claudia/MT, 03 de outubro de 2024.

A SUA EXCELENCIA SENHOR

JOSE ZUQUIM NOGUEIRA

DESEMBARGADOR

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Ref. Possivel Falsificagdao de Documentos.

Vossa Exceléncia:

Sirvo-me do presente, para informar que tomei conhecimento de possivel falsificagdo de
documento, por meio de solicitagcdo de esclarecimentos pelo usuario prejudicado, conforme
descrito a sequir:

Em 02/10/2024, nas dependéncias desta Serventia, os senhores Ederson Celso Sielski,
prestador de servigo, e Amarino Rodrigues, proprietario do imoével, questionaram como
procederiamos com a devolugcdo dos valores pagos a esta Serventia a titulo de registro de um
procedimento apresentado pela Central Eletronica de Integragdo e Informagdes, sob o n°
1270686, informando, para tanto, o nome do apresentante e a identificacdo do imovel.

A colaboradora Nataly, ao realizar a busca sistémica, verificou que o respectivo
procedimento foi prenotado sob o n® 36.029, de 22/12/2023, tendo como apresentante o senhor
Wanderson Silva e Santos, e que o valor pago correspondeu a R$ 29,48 (vinte e nove reais e
quarenta e oito centavos), pago a titulo de prenotagéo.

Posteriormente, mediante contato via WhatsApp, o senhor Ederson Celso Sielski
encaminhou a esta Serventia, a titulo de comprovagdo do pagamento questionado, o recibo
contendo a logomarca desta Serventia, certificando o recebimento do valor correspondente a
R$ 6.053,08 (seis mil e cinquenta e trés reais e oito centavos).

Ao verificar o referido documento, foi possivel observar que este foi alterado, pois
algumas informagdes constantes referem-se ao recibo digital anteriormente fornecido a

Wanderson Silva e Santos, sob o protocolo n° 67.274, relativo a emissao de certidao de inteiro
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O PRIMEIRO OFICIO EXTRAJUDICIAL

) REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS
© COMARCA DE CLAUDIA - ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Costa e Silva, n.° 1.351 - Telefone: (066) 996810995 - Claudia-MT
Claudia-MT

teor e 6nus com acgdes reais e pessoais reipersecutdrias da matricula n® 3334, no valor de R$
55,49 (cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), com codigo de validagdo: 8RDZT-
N4PES-YZEHS-ES3FR.

A alteragéo atribui o recebimento, por esta Serventia, do valor alegado inicialmente pelo
senhor Amarino Rodrigues, entretanto, este valor nunca foi pago a Serventia.

Ao noticiar o fato ao senhor Amarino e ao prestador de servigo Ederson, por meio de
ligacdo telefébnica, o senhor Amarino prontamente se disp6s a comparecer a esta Serventia
para que fossem apresentados os documentos originais a titulo de comprovagédo do nao
recebimento e para que conjuntamente, procedéssemos com o registro de Boletim de
Ocorréncia junto a unidade policial.

Em decorréncia da falta de energia, o presente boletim, que segue em anexo, foi
registrado somente em 03/10/2024, fato que possibilitou ao senhor Amarino a verificagdo de
novo documento alterado.

Foi verificado que o boleto relativo ao protocolo de certiddo anteriormente informado,
que ensejou a alteracdo do recibo, também foi alterado, langando o valor de cobranga de R$
2.800,04 (dois mil e oitocentos reais e quatro centavos).

Todos os referidos documentos foram levados a unidade policial para registro do boletim
de ocorréncia e seguem em anexo a este oficio.

Sendo assim, sirvo-me do presente para comunicar a Vossa Exceléncia os aludidos
fatos, a fim de que sejam tomadas as providéncias cabiveis.

Limitado ao acima exposto, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia

meus protestos de elevada estima e distinta consideragéo.
Atenciosamente.

Gracieli Maria de Silvestre
Registradora Interina

Documento assinado digitalmente
Isabela Coelho de Oliveira Sokoloviski
Registradora Substituta
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ASSINATURAS
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Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador ONR,
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ppor: Wanderson Silva E Santos 22/12/2023 10:39:26
isdo resposta: 23/12/2023 10:39:24

Recebimento

Proprietario: Registros De Iméveis, Titulos E Do
Inicio: 22/12/2023 10:43:53
Previsdo resposta: 23/12/2023 10:43:53

cumentos De Claudia (destinatario)

- Pagamento

Proprietario: Wanderson Silva E Santos (remetente)
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D que recebi de: AMARINO RODRIGUES
CPF/CNPJ: 336.722.889-34

JERIMENTO DE AVERBACAO DE GEORREFERENCIAMENTO Matricula 3334
CPF: 336.722.889-34

pag impressas. 0

Claudia-MT,22/12/2023.
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PRIMEIRO OFICIO EXTRAJUDICIAL
REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS
COMARCA DE CLAUDIA - ESTADO DE MATO GROSSO

Rua Costa e Silva, n.° 1.351 - Telefone: (066) 3546-1000 - Claudia-MT

CERTIFICO que recebi de: WANDERSON SILVA E SANTOS

inscrito no CPF/CNPJ: 055.544.361-29

o valor de cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos

referente a emissédo das seguintes certidées protocoladas sob n.°: 67274

Qtd. Descrigao

ISSQN: Valor:

1 Inteiro teor e 6nus com reipersecutoria - 2023 Matricula 3334 pag impressas. 1 0,51 R$ 26,01
Nome: CPF:

1 Buscas - 2023 0 pag impressas. 0 0,58 R$ 29,48
Nome: CPF:

TOTAL CUSTAS & ot ittt it ettt ettt et e et et et et et et eiiiiiiiieiio: RS 55,49
VALOR DEPOSITADO . . . . e ettt e e e e e e e e e e e e e e e e R$ 55,49
A receber: S 1 4. 0,00
Adevolver: PP S - 1. 0,00

Claudia-MT,13/12/2023.

REGISTROS DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS DA COMARCA DE CLAUDIA

CNPJ:07.244.231/0001-90

le Imoveis do Brasil

.?eg_'sm? Documento assinado no Assinador Registro de Iméveis. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/8RDZT-N4PES-YZEHS-ES3FR.



MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Caodigo de validacao: 8RDZT-N4PES-YZEHS-ES3FR
Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imdveis, pelos seguintes signatarios:

Isabela Coelho De Oliveira Sokoloviski (CPF 044.812.431-98)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validacdo deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/8RDZT-N4PES-YZEHS-ES3FR

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe
0 codigo de validacgéao:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate
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INFORMATIVO

DA NO PROXIMO DIA UTIL.

O PROCESSO CONTINUARI:\ APOS A CONFIRMAGCAO DO PAGAMENTO DO BOLETO QUE SERA EFETIVA

T
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748-X

Recibo do Pagador

Local de Pagamento Vencimento
Preferencialmente em canais eletronicos da sua instituicao financeira. 18/12/2023
Beneficiario CNPJ/CPF Agéncia / Cédigo do Beneficiario
DEPOSITO PREVIO 1 OFICIO 07244231000190 0812.09.27685
Data do Documento N do Documento Espécie Doc. Aceite Data de Processamento Nosso Numero / Céd. do Documento
11/12/2023 1261165 oS N 11/12/2023 23/105341-7
Espécie Moeda Quantidade Moeda Valor Moeda (=) Valor do Documento
REAL R$55,49
Instrugdes (-) Desconto / Abatimento
(-) Outras Dedugdes
(+) Mora / Multa
(+) Outros Acréscimos
=) Valor Cobrado
Pagador  WANDERSON SILVA E SANTOS - 05554436129
SINOP MT 78554122
NAO CONSTA -
Beneficiario Final - Cédigo de Baixa

Recebimento através do cheque N9:
Do banco:
Esta quitacéo sé terd validade apés o pagamento do cheque pelo banco pagador.

Até o vencimento pagavel em qualquer agéncia bancaria.

>\
a 748-X 74891.12313 05341.708120 09276.851004 1 95680000005549
Local de Pagamento Vencimento
Preferencialmente em canais eletronicos da sua instituicao financeira. 18/12/2023
Beneficiario CNPJ/CPF Agéncia / Cédigo do Beneficiario
DEPOSITO PREVIO 1 OFICIO 07244231000190 0812.09.27685
Data do Documento N2 do Documento Espécie Doc. Aceite Data de Processamento Nosso Numero
11/12/2023 1261165 oS N 11/12/2023 23/105341-7
Espécie Moeda Quantidade Moeda Valor Moeda (=) Valor do Documento
REAL R$55,49
Instrugdes (-) Desconto / Abatimento
(-) Outras Deducdes
(+) Mora / Multa
(+) Outros Acréscimos
(=) Valor Cobrado
Pagador  \WWANDERSON SILVA E SANTOS - 05554436129

SINOP MT 78554122
NAO CONSTA -

Beneficiario Final -

Cédigo de Baixa

(T

Autenticagdo Mecanica

FICHA DE COMPENSAGAO




ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DEL. POL. DE CLAUDIA

BOLETIM DE OCORRENCIA - N°: 2024.301130

ELABORADO POR 327162- DIEGO FLUGGE DE SOUZA

EDITADO POR 327162- DIEGO FLUGGE DE SOUZA IMPRESSO EM 03/10/2024 as 09:09
DATA/HORA DA COMUNICAGAO: 03/10/2024 as 09:07 DO FATO: 13/12/2023 as 08:00

COMUNICANTE

Nome........: AMARINO RODRIGUES

Logradouro..: AVENIDA PROFESSOR JOSE CASTRO DORIA Namero...... : 1688
Bairro......: CAMPO VERDE Municipio...: CLAUDIA UF..........: MT
Telefone....: 66 9933-3168 [CELULAR]

NATUREZA DA OCORRENCIA

Legislagdo..: CODIGO PENAL (DECRETC LEI N° 2.848/40)

Titulo......: CRIMES CONTRA O PATRIMONIO
Natureza....: ESTELIONATO
Forma.......: CONSUMADO

Tipo Viol...: MORAL; PATRIMONTAL; PSTCOLOGICA
Meios Empr..: ELETRONICO

Motivagdo...: AMBICAO

LOCAL DO FATO

Tipo Local..: INTERNET

Descrigdo...: INTERNET

Data. cuw os et 131272023 HOora: i i :08:00

Estado......: MATO GROSSO

Municipio...: CLAUDIA

Rodovia.....: AVENIDA MARECHAL CANDIDO RONDON

Latitude....: -11.5054696433261984

Longitude...: -54.87642567188828

viTIiMA

[viTIMA - 1]

Nome........: AMARINO RODRIGUES

Sexo........: MASCULINO Nascimento..: 25/05/1958 Idade.......: 66 anos, 4 meses, B dias
Naturalidade: TENENTE PORTELA UF..........: RS

Nacionmali...: BRASIL

Nome da Mae.:.

CPF......... : 33672288934

Telefone....: 66 9933-2168 [CELULAR]

Logradouro..: AVENIDA PROFESSOR JOSE CASTRO DORIA Namero......: 1698
Bairro......: CAMPO VERDE Muniecipio...: CLAUDIA UF..........: MT

Natureza(s) wvinculada(s) a vitima:
ESTELIONATO (CONSUMADO)

[viTiMa - 2]
Sexo..... ...: NAO IDENTIFICADO Nascimento..: 07/09/1980 Idade.......: 44 anos, 26 dias

Caracteristi: CNPJ CARTORIC: 07.244.231.0001/90
Nome da Mae.:.

Telefone....: 66 99681-0995 [COMERCIAL]
Logradouro..: RUA RUA COSTA E SILVA Numero......: 1351
Bairro......: CENTRO Municipio...: CLAUDIA UF.......... T MT

Natureza(s) vinculada(s) a vitima:
ESTELIONATO (CONSUMADO)

RUA HERMES DA FONSECA, 1059 - BAIRRO: CENTRO / CLAUDIA - MATO GROSSO
Telefone: 6635462414 E-Mail: mclaudia@policiacivil. mt.gov.br i
AVALIE NOSSO ATENDIMENTO: www.sesp.mt.gov.br/atendimento DOCUMENTO DE EMISSAO GRATUITA - PAGINA:1 [ 2



ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANGA PUBLICA
POLICIA JUDICIARIA CIVIL
DEL. POL. DE CLAUDIA

BOLETIM DE OCORRENCIA - N°: 2024.301130

ELABORADO POR 327162- DIEGO FLUGGE DE SOUZA

EDITADC POR 327162- DIEGO FLUGGE DE SOUZA IMPRESSO EM 03/10/2024 as 09:09
DATA/HORA DA COMUNICAGCAO: 03/10/2024 as 09:07 DO FATO: 13/12/2023 as 08:00

SUSPEITO

Nome........: WANDERSON SILVA & SANTOS
Modus Operan: AGE SOZINHO
Idade.......:

CPF.........: 05554436129

Natureza(s) wvinculada(s) ao suspeito:
ESTELIONATO (CONSUMADO)

NARRATIVA

CCMPARECEU A ESTA DELEGACIA DE POL. INFORMANDO OQUE CONTRATOU UMA PESSOA DE NOME
WANDERSON SILVA E SANTOS PARA FAZER O GEOREFECIAMENTO DE SUA PROPRIEDADE EM CLAUDIA-
MT. QUE ESSE SUSPEITO TERIA ENVIADO VARIOS BOLETCS BANCARIOS PARA QUE O COMUMICANTE
PAGASSE, O QUE OCORREU. QUE AO CONSTATAR FUTURAMENTE, FOI VERIFICADO DQUE 0S5 BOLETOS
ERAM FLAUDULENTOS E O PAGAMENTC ESTAVAM CAINDO EM QUTRA CONTA. QUE O SUSPEITO TAMBEM
ALTEROU OS DADOS DE UM BOLETO EMITIDO PELO CARTORIO NO VALOR DE 55,49 FARA 2.800,04 E
QUE O COMUNICANTE ACHOU MELHOR FAZER O PIX PARA C SUSPEITO PARA QUE ASSIM ELE PAGASSE
O BOLETO. QUE TAMBEM FEZ VARIAS TRANSFERENCIAS VIA PIX PARA A CONTA DC SUSPEITQ. QUE
DEPOIS DE TODO FATO, O SUSPEITC NAO ATENDE MAIS AS LIGACOES FEITAS PELO COMUNICANTE.
QUE ESSE SUSPEITO, TAMBEM TENTOU APLICAR GOLPES NO CARTORIO DESSA CIDADE (PRIMEIRO
OFICIO EXTRAJUDICIAL, REGISTRO DE IMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS) . QUE ESSE SUSPEITO
FALSTFICOU UM COMPROVANTE DE PAGAMENTO DO CART(ORIC, ALTERANDO ASSTM, UM DOCUMENTO COM
A ASSINATURA ELETRONICA DE UMA DAS FUNCIONARIAS, NO VALOR DE 6.053,08 REAIS.

PROVIDENCIAS

QUE AS INFORMACOES PRESTADAS SACQ DE TOTAL RESPONSABILIDADE Da COMUNICANTE, PODENCO
RESPONDER CIVIL E CRIMINALMENTE, QUE DEPOIS DE LIDO E ACORDADO VAI ABAIXO ASSINADO.

Responsavel Comunicante

RUA HERMES DA FONSECA, 1059 - BAIRRO: CENTRO / CLAUDIA - MATO GROSSO
Telefone: 6635462414 E-Mail: mclaudia@policiacivil.mt.gov.br
AVALIE NOSSO ATENDIMENTO: www.sesp.mt.gov.br/atendimento DOCUMENTO DE EMISSAQ GRATUITA - PAGINA 2 / 2





